
ePodání na obzoru

V rámci první etapy bude elektronické 
podání umožněno u nejvíce 
využívaného typu žádosti, 
tj. v případě výměny řidičského 
průkazu z důvodu uplynutí 
platnosti nebo blížícího se konce 
platnosti, ne však dříve než 90 dnů 
před jejím uplynutím. Z důvodu 
nutnosti vlastnit datovou schránku 
předpokládáme využití 
cca 200 000 žádostí/rok.

V návaznosti na již realizované 
kroky v oblasti digitalizace agend 
řidičů, které umožnily použití 

digitalizovaných fotografií a  rozvolnění 
místní příslušnosti nejen v  oblasti žá-
dostí o  řidičské průkazy, se v  současné 
době chystá implementace možnosti 
podání žádosti o nový řidičský průkaz 
plně elektronickou cestou v  případě 
uplynutí platnosti nebo blížícího se 
konce platnosti řidičského průkazu 
(dále také „ePodání“). 

V SOULADU S PROGRAMOVÝM 
PROHLÁŠENÍM VLÁDY 
Realizovaný projekt vychází z  progra-
mového prohlášení vlády z  27.  6.  2018: 
„Usnadníme komunikaci občanů se státní 
správou v oblasti registrace vozidel a dal-
ších registrů v rezortu dopravy. V návaz-
nosti na již přijatou novelu zákona za-
jistíme, že řidičský průkaz si bude moci 
každý vyřídit i  mimo své trvalé bydliště 
na jakémkoli úřadu s  rozšířenou působ-
ností bez zbytečných formulářů a  vlast-
ních fotografií. Po zavedení občanských 
průkazů s  čipem bude možné vše vyřídit 
i z domova.“

Na základě posouzení různých variant 
byla zvolena realizace elektronického 
podání žádosti s  využitím funkciona-
lity Portálu občana. Hlavním důvodem 
je snaha centralizovat služby občanovi 
v  rámci portálových řešení a  efektivně 
využít již dostupné možnosti integrace 
jednotlivých informačních systémů.

PLÁN IMPLEMENTACE
I  když je v  plánu postupně umožnit 
elektronické podání žádosti u  všech 
životních situací týkajících se vydání 
řidičského průkazu, v  rámci realizace 
první  etapy bude ePodání možné pro-
vést pouze v  případě výměny řidičské-
ho průkazu z důvodu uplynutí platnosti 
nebo blížícího se konce platnosti. Pro 
možnost požádat elektronicky o  vý-
měnu řidičského průkazu v  případě 
uplynutí platnosti nebo blížícího se 
konce platnosti je stanoveno před-
běžné datum 1. 4. 2021.

Implementace elektronického podá-
ní žádosti o  řidičský průkaz bude mít 
dopady na používané procesy. Je tedy 
nutné provést změny nejen v informač-
ním systému Centrální registr řidičů, 
ale i v procesech používaných na straně 
obecních úřadů obcí s  rozšířenou pů-
sobností (ORP). Snahou je nejen co nej-
méně změnit pracovní proces úředníka, 
ale také mu co nejvíce zjednodušit prá-
ci a  zmírnit četnost osobního kontaktu 
s občanem. Ministerstvo dopravy proto 
v současné době mimo práce na úpravě 
Centrálního registru řidičů spolupracu-
je s vybranými ORP na metodice sloužící 
k popsání předmětných změn. 

O  všech změnách týkajících se da-
ného projektu budeme všechny ORP 
informovat pravidelnými zpravodaji 
a  budeme s  nimi spolupracovat pro 
dosažení optimálního nastavení pro-
cesů vyhovujících všem stranám. 

n e w s l e t t e r

Elektronická žádost 
o řidičský průkaz
Implementace možnosti elektronického podání žádosti 
o řidičský průkaz v případě, že uplyne platnost nebo se blíží 
konec platnosti řidičského průkazu.

s t a t i s t i k a

200 000
Věděli jste, že?

Mimo Estonsko a Spojené království 
mají ePodání ještě Finové, tudíž se 
můžeme zařadit ke špičce evropských 
států, které umožňují požádat 
o řidičský průkaz elektronicky. 

Estonsko, 
Velká Británie, 
Finsko

cendis



P ůvodně se implementace předpo-
kládala v červenci 2021, vzhledem 
k současné situaci ohledně pan-

demie koronavirového onemocnění 
(covid-19) však byl termín zkrácen 
o čtvrt roku.

Občan si bude moci požádat o tuto 
výměnu prostřednictvím Portálu 
občana. Pokud se podíváme na popis 
postupu, tak po ztotožnění a  přihlá-
šení do Portálu občana bude v  přípa-
dě uplynutí platnosti nebo blížícího se 
konce platnosti řidičského průkazu 
nabídnuta občanovi možnost k  podání 
žádosti. Občanovi bude následně ote-
vřena samotná žádost, kde si z  čísel-
níku zvolí ORP příslušnou pro vyřízení 
žádosti a převzetí řidičského průkazu. 
Tato žádost již bude předvyplněna daty 
z  Centrálního registru řidičů či jiných 
registrů a  na žadateli bude pouze její 
kontrola. Po kontrole žádosti bude ob-
čanovi nabídnuta fotografie (nejnověj-
ší, stažená z  registrů řidičských, ob-
čanských průkazů nebo pasů) a  ten ji 
odsouhlasí, nebo naopak. Podmínkou 
však je, že fotografie musí korespon-
dovat s  jeho aktuální podobou. Pokud 
tomu tak nebude a  žadatel odsouhlasí 
aktuálnost fotografie, nemusí mu být 
na příslušné ORP řidičský průkaz vy-
dán, bude-li mít úředník při kontrole 

pochyby. Po odsouhlasení fotografie 
a veškerých dalších údajů odešle žada-
tel přes datovou schránku (DS) žádost 
na podatelnu příslušné ORP. 

Žádost bude doručena na ORP dvě-
ma kanály, prostřednictvím DS přímo 
na podatelnu úřadu a  zároveň také do 
Centrálního registru řidičů, kde bude 
nově zřízena záložka pro elektronické 
žádosti. Žádost přijatou do DS bude nut-
né zkontrolovat, následný proces bude 
totožný jako v  současnosti. Celý tento 
proces bude detailně popsán v metodice 
Ministerstva dopravy, která se připravu-
je právě ve spolupráci s některými ORP, 
přičemž se řeší i možnost školení ve věci.

V  současné době na celém projektu 
intenzivně pracujeme a vzhledem k růz-
ným schvalovacím procesům ještě nelze 
uvést přesnější informace. Součástí pro-
jektu je však také průběžná komunikace 
s  úřady, kdy připravujeme pravidelné 
informace o  věci obdobným způsobem, 
jako jsme to dělali při digitalizaci agendy 
řidičských průkazů v roce 2018.

Dovolil bych si proto tímto všechny 
požádat o  trpělivost v  rámci dalších 
dotazů. Naší hlavní prioritou je co nej-
méně změnit pracovní proces úřední-
ků, zároveň přispět ke zmírnění tvo-
ření front a k usnadnění práce úřadů.

MGR. MIROSLAV ČEŠKA 
zástupce ředitele Odboru agend řidičů 
Ministerstva dopravy

ePodání usnadní život 
občanům i úřadům
Ministerstvo dopravy ve spolupráci s Ministerstvem vnitra v současné době 
intenzivně pracuje na implementaci elektronické žádosti o výměnu řidičského 
průkazu v případě uplynutí jeho platnosti nebo blížícího se konce platnosti, 
přičemž spuštění se předběžně plánuje na 1. 4. 2021.

Co je Portál 
občana?
Portál občana nabízí v současné 
době přístup prostřednictvím 
tzv. e-identity, do níž spadá například 
eObčanka — občanský průkaz 
s elektronickým čipem, nebo NIA ID — 
přihlášení prostřednictvím jména 
a hesla, které přihlašovatel zadá při 
založení identifikačního prostředku 
na Portálu národního bodu, kdy 
se přihlášení dokončí zadáním 
ověřovacího kódu, který je zaslán 
ve formě SMS na uvedené telefonní 
číslo. Další možnost přihlášení je 
prostřednictvím datové schránky. 
Od nového roku je možné přistoupit 
také prostřednictvím bankovní 
identity. Občané s touto formou 
elektronické identifikace následně 
získávají údaje o své osobě vedené 
v různých informačních systémech 
veřejné správy. Konkrétně ohledně 
agendy řidičů jde o výčet informací 
z Centrálního registru řidičů.

s l o v o  e x p e r t a cendis

k o n t a k t n í  o s o b a

Odbor agend řidičů MD při přípravě projektu navazuje na 
úspěšnou spolupráci s CENDIS, s. p., z období realizace 
digitalizace a částečného rozvolnění agend řidičů. I v tomto 
případě bude zajišťovat koordinaci prací s dodavateli a také 
s uživateli. Se svými dotazy nebo připomínkami se tedy 
neváhejte obracet na uvedený kontakt.

Mgr. Lucie Satrapová
+420 702 171 511
lucie.satrapova@cendis.cz


